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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vyuţití potenciálu větrné energie v České

republice a ostatních evropských státech. Snahou je vytvořit určitý přehled, který můţe slouţit

jako úvod do celé této problematiky. Práce je rozdělena do tří hlavních částí, ve kterých je

postupně probrána celá problematika. V první části se zabývá vznikem větru, jeho

historickým vyuţitím a celkovými technickými parametry. Druhá část práce popisuje

legislativní, technické a přírodní podmínky v České republice. Poslední kapitola se zabývá

porovnáním vyuţití větrné energie v České republice s ostatními evropskými státy a jejich

dosavadní vyuţívání větrné energie.

Klíčová slova

obnovitelné zdroje energie, potenciál větrné energie, větrná elektrárna, Česká republika,

legislativa
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Abstract

This bachelor thesis is focused on exploiting the potential of wind energy in the Czech

Republic and other European countries. The effort is to create an overview that can serve as

an introduction to this issue. The thesis is divided into three main parts in which the whole

issue is discussed. The first part deals with the emergence of wind, it's historical use and

overall technical parameters. The second part describes the legislative, technical and natural

conditions in the Czech Republic. The last chapter deals with comparison of the use of wind

energy in the Czech Republic with other European states and their current use of wind energy.
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Úvod

Větrná energie se řadí mezi obnovitelné zdroje energie (OZE), a je z hlediska lidského

pohledu energií nevyčerpatelnou. V České republice nelze bohuţel z OZE zásobovat celou

populaci, a proto se sahá i k neekologickému získávání elektrické energie z neobnovitelných

zdrojů. Ty i přes svůj velký neţádoucí dopad na ţivotní prostředí tvoří po stránce výroby

energie nezanedbatelný zdroj, který nelze opomíjet.

Cílem předloţené bakalářské práce je vyuţitelnost větrné energie v České republice i

v ostatních evropských státech. Práce je rozdělena do tří hlavních témat, ve kterých je

postupně tato problematika rozebírána.

V první části práce se věnuji principu vzniku větru, historii a vývoji větrných elektráren,

jejich rozdělení dle druhů motorů a turbín i jejich nevýhodám, které mají oproti jiným

zdrojům energie. V další části popisuji přírodní podmínky v České republice, legislativu,

roční vyuţití či budoucí vývoj větrných elektráren. V poslední části předloţené bakalářské

práce se věnuji porovnáním vyuţití větrné energie v České republice s ostatními evropskými

státy.
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1 Technické využití větru

1.1 Vznik větru

Pro vznik větru je nejdůleţitější částí síla tlakového gradientu, která je zapříčiněna

pohybem vzduchu. Síla tlakového gradientu se snaţí vyrovnávat rozdíly tlaku vzduchu na

různých místech v krajině. Foukání větru je z míst s vyšším tlakem vzduchu do míst s niţším

tlakem vzduchu. Silnější vítr tedy vzniká, čím větší jsou tlakové rozdíly.

Rozdíly tlaku vzduchu jsou vyvolány nerovnoměrným ohříváním vzduchu v různých

oblastech světa. Teplejší vzduch je kvůli menší hustotě lehčí, naopak chladnější vzduch je pro

větší hustotu těţší a stoupá. Rychlost ohřívání je dále ovlivněna různými fyzikálními

vlastnostmi povrchu, jako je tvar terénu, druhy vegetace atd.. Dalším faktorem, který působí

na tlak vzduchu, je Coriolisova síla. Ta má za následek odchylku větru na severní polokouli

doprava, na jiţní doleva. V případě, ţe by se země neotáčela, by foukal vítr z výše do níţe.

Dalšími nezanedbatelnými faktory ovlivňující tlak vzduchu jsou odstředivá síla a vliv tření.

Obrázek č. 1: Schéma sil působící na vzduch v tlakovém poli v blízkosti zemského povrchu, převzato z [1]

Rychlost větru především závisí na rozdílu tlaků. Čím větší je tlakový rozdíl, tím bývá

vítr silnější. V zeměpisných šířkách, v kterých se vyskytuje naše republika, bývají největší

rozdíly v chladné polovině roku. V této době jsou v České republice evidovány nejsilnější

vichřice, jako byla například vichřice Kyrill v lednu 2007. Naopak během letního počasí jsou

teplotní rozdíly v rámci severní polokoule menší, a proto síla větru nebývá vysoká.[1]
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1.2 Historie

Vyuţívání energie větru nám z historie připomínají 5000 let staré kresby vyobrazující

plavidla na Nilu, která ke svému pohybu vyuţívaly větrnou energii. Další dochovanou

zmínkou ze 17. století př. n. l. bylo vyuţívání větrné energie z babylonských záznamů, kde se

král Chammurabi zabýval myšlenkou pouţití větru na úrodné roviny Mezopotámie. Od 11. do

13. století se větrné mlýny začaly rozšiřovat od Středního východu, aţ po střední a západní

Evropu. Nejvíce byly vyuţívány ve Francii, Portugalsku a Španělsku, ve kterých slouţily

především k pohonu větrných mlýnů nebo při námořních plavbách, při kterých objevovali

nové kontinenty.

Na území Čech, Moravy a Slezska byl první větrný mlýn postaven v roce 1277 v zahradě

Strahovského kláštera v Praze. Větrné mlýny nabyli největšího rozkvětu v Čechách ve 40.

letech 19. století, kdy se evidovalo na našem území okolo 879 větrných mlýnů s vyuţitím

hlavně v zemědělství.

Obrázek č. 2: Zděný mlýn z r. 1842 Kuželov (Hodonín), převzato z [2]

Od konce 80. let 20. století v Čechách začal rozkvět novodobých větrných elektráren.

Hlavní rozkvět proběhl mezi lety 1990 aţ 1995, kdy se na našem území evidovalo okolo 24

větrných elektráren. Po této expanzi však začal postupný útlum, který byl především

způsoben vysokou poruchovostí větrných elektráren a jejich neefektivnímu umístění do

krajiny.[34]
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1.3 Rozdělení větrných motorů dle principu

Základní princip větrné elektrárny funguje na otáčení listů rotoru, které se otáčí díky

působení proudícího vzduchu. Listy rotoru převádí sílu vzduchu na rotační mechanickou

energii. Tato energie je pomocí generátoru převedena na energii elektrickou. Listy rotorů se

podle aerodynamického principu (tvarového profilu) rozdělují do dvou základních kategorií a

to na vztlakové (vrtule) a odporové (mnohalopatkový rotor).

1.3.1 Vztlakové motory

Vztlakové motory se v dnešní době řadí mezi nejpouţívanější druhy motorů. Základním

principem vztlakového motoru je otáčení s vodorovnou osou. Umístění lopatek je po obvodu

kolmo ke směru větru. Lopatky jsou speciálně tvarované do daného profilu, jako je tomu na

křídlech letadel. Na lis rotoru působí vţdy dvě síly a to síla vztlaková, která nám u turbíny

zajišťuje pohyb, a síla odporová, která nám naopak u daného motoru zajišťuje neţádoucí

pohyb v proti-směru.

Obrázek č. 3: Větrné elektrárny v dánském Vendsysselu pracující na vztlakovém principu, převzato z[3]

Obrázek č. 4:Druhy vrtulí větrných motorů, převzato z [4]
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1.3.2 Odporové motory

Z historického hlediska jsou odporové motory oproti vztlakovým mnohem starší. Kvůli

jejich niţší účinnosti oproti vztlakovým motorům jsou v dnešní době ale málo pouţívané.

Princip těchto motorů je značně jednodušší. Nejvíce se u těchto druhů motorů vyuţívá rozdílu

sil, které působí na lopatky kvůli jejich různému odporu proudícího vzduchu.

Lopatky u těchto motorů lze namontovat dvojím způsobem:

- Namontování různých tvarů lopatek kvůli opačnému působení větru. Jako např. lopatky

miskového tvaru, které vyuţívají různý aerodynamický odpor podle působení proudícího

větru.

- Řešení, které je oproti předchozímu komplikovanější je natočení lopatek podle pozice

rotoru a směru působení větru.

Obrázek č. 5: Větrný mlýn Chválkovice pracující na odporovém principu, převzato z [5]
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1.4 Rozdělení turbín dle osy otáčení rotoru

Dle způsobu otáčení lze turbíny rozdělit do několika skupin popsaných v následujících

odstavcích.

1.4.1 Horizontální turbíny

Řadí se mezi pouţívanější druh turbín vzhledem ke své ose otáčení rotoru a i díky jejich

vysoké účinnosti, která je kolem48%. Základním principem těchto turbín je, ţe horizontální

turbíny musí vţdy směřovat proti směru větru. Z tohoto důvodu se zde vyuţívají směrové

lopatky, které jsou nainstalovány u elektráren menších rozměrů. U elektráren s většími


[…]


hledány nové zdroje energie pro rakouské domácnosti. Novým hlavním zdrojem se stala

vodní energie díky řece Dunaj, která protéká velkou částí Rakouska. Na třetím místě se pak

umístily obnovitelné zdroje, do kterých spadají větrné elektrárny. Celkový podíl vyrobené

energie pro rok 2013 z OZ byl 5,2% tedy 1 179 MW.

Poměr instalovaného výkonu v Rakousku neustále roste. I z tohoto důvodu byla nedávno

postavena 1000 větrná turbína poblíţ městečka Rohrau. Celkový výkon větrných elektráren
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tak dosáhl v roce 2014 uţ 2000 MW. Tento trend výstavby elektráren i nadále pokračuje a

v budoucích plánech má pokrýt do roku 2020 okolo 50% spotřeby rakouských domácností.

V roce 2030 má toto pokrytí z větrných elektráren dosáhnout 100%. [32]

Obrázek č. 19: Větrná elektrárna u města Rohrau, převzato z [32]

Využití potenciálu větrné energie Václav Folk 2017

38

4 Porovnání situace v ČR s ostatními evropskými státy

V evropckých státech bylo celkem k roku 2015 nainstalováno okolo 138 GW kapacity

větrné energie. Coţ dostačovalo pro pokrytí 11,4% elektrické energie poţadované v celé

Evropě.

V České republice bylo pro rok 2015 k dispozici 281,5 MW instalovaného výkonu větrné

energie. I kdyţ se tento výkon od roku 2009 zvedl o skoro 100 MW, stále se republika řadí

mezi jedny z nejmenších výrobců větrné energie v Evropě. Celkově našemu státu patří 22.

pozice z celkových 28 států, které jsou sledovány v produkci větrné energie.

Následující graf č. 4 ukazuje o kolik Česká republika zaostává k roku 2015

v instalovaném výkonu u ostatních evropských států.

Graf č. 4: Porovnání 9 států dle instalovaného výkonu větrné energie v Evropě s Českou republikou,

převzato z [31]

Pro obnovitelné zdroje energie platí v republice přijatelné výkupní ceny od Energetického

regulačního úřadu. Proto se malým podnikatelům a firmám vyplatí investovat do OZE na

výrobu energie a poté prodávat elektrickou energii distributorům.
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Hlavním důvodem, proč se zaostává za evropskými špičkami, je dlouhá příprava

projektů. Nedostatečná srozumitelnost zákonů, tak aby se větrné elektrárny mohly stavět na

dostatečně efektivních místech pro jejich účinnost. Dále to jsou body jako nedůvěra

obyvatelstva k obnovitelným zdrojům, velice náročné administrativní poţadavky pro

investory v jakékoliv fázi projektu a nedostatečné připojování do sítě, které jsou v rozporu

s legislativou. Nedostatečné vyuţívání větrných elektráren má také za následek ráz české

krajiny, která je velmi kopcovitá. Z tohoto důvodu ne všechna místa jsou pro vystavění

větrných elektráren příznivá.[33]

Z těchto bodů je dostatečně viditelná problematická úroveň českých zákonů o stavbě a

provozu OZE. I kdyţ se stát snaţí OZE podporovat dostatečnou výkupní cenou nebo

dotacemi není to stále dostačující pro větší realizaci těchto zdrojů energie.

Nejefektivnější řešení pro vyuţívání větrné energie je přijetí takových zákonů, který by

jednoduše a efektivně dovolily výstavbu větrných elektráren v místech, kde jsou pro ně

vytvořeny nejlepší přírodní podmínky. Zajišťování dotací a zvýšení cen výkupu energie by

nárůst této energie mohl také podpořit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit a popsat vyuţití potenciálu větrné energie v České

republice z hlediska přírodních, technických i legislativních podmínek a porovnání naší

republiky s ostatními evropskými státy. Předloţenou práci jsem proto rozdělil, do několika

částí dle jednotlivých bodů zadání, ve kterých jsem popsal vyuţívání větrné energie od jejího

vzniku, historie, principů a funkce, aţ po srovnání s jinými státy v Evropské unii.

V první části jsem se věnoval popisu vzniku větrné energie, historickému vyuţití,

základnímu rozdělení a principu větrných elektráren. Toto rozdělení jsem zvolil z důvodu

přiblíţení celé problematiky větrné energie, i pro její snadnější pochopení.

Přírodní podmínky, které jsou v České republice, nejsou pro výstavbu větrných elektráren

příliš příznivé. Buď jsou ideální podmínky nepřístupny díky Chráněným krajinným oblastem

či Národním parkům, nebo jsou ideální lokace v částech, které se nemůţou z důvodu zástavby

vyuţívat. Povětrnostní podmínky, které panují ve výšce 10 a 100 m nad povrchem, nejsou

taky dostatečně příznivé, a proto se musí uvaţovat o výstavbě vyšších elektráren, které mají

k dispozici lepší povětrnostní podmínky.

Při porovnávání vyuţití větrné energie s ostatními evropskými státy nedopadla Česká

republika moc příznivě. Nejen, ţe na špičku nejlepších států ztrácíme co do hlediska jiţ

instalovaného výkonu, ale i poměr nového výkonu, který kaţdý rok v České republice

uvedeme do provozu, se větším státům ani z daleka nevyrovná. Proto je zatím podíl vyrobené

energie z větrných elektráren tak malý, ţe je oproti ostatním zdrojům téměř zanedbatelný.

Jako moţné východisko z nedostatečného vyuţívání větrné energie v České republice

vidím ve zjednodušení zákonů o obnovitelných zdrojích, aby nebyla tak náročná po

administrativní stránce věci. Tato změna by určitě přivedla nové investory, kteří by měli o

tento druh energie zájem. Pomohlo by také zvýšení dotací na realizaci nových staveb a

celkové zvýšení výkupních cen z obnovitelných zdrojů.
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