Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití potenciálu větrné energie
Student: Václav FOLK Std. číslo: E15B0196P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student popsal svojí bakalářskou práci (dále jen BP) celkem na 40 stranách textu, včetně úvodu a závěru. Téma řešené BP rozdělil do čtyř kapitol a samostatného úvodu a závěru.
Student ve své BP komplexně a přehledně řeší problematiku využití potenciálu větrné energie, včetně technických řešení a překážek v jejím rozvoji.
V BP je velmi přehledně zpracována problematika využívání energie větru v deseti evropských zemích včetně ČR. BP má kompilační charakter a její zpracování a odborná úroveň vypovídá o zájmu studenta využít poznatky ze zahraničí v podmínkách ČR.
Interpretace a diskuze výsledků BP odpovídá stavu informací a zkušeností problematiky využívání energie větru.
BP po formální stránce splňuje požadavky na psaní odborného textu a doporučuji jí k obhajobě.
BP hodnotím klasifikací **výborně**

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké považujete nejefektivnější využití energie větru (přenášet výkon na velké vzdálenosti v distribuční elektrizační soustavě či lokální využití). Prosím uveďte nějaký příklad tohoto řešení.
2. Jaké jsou základní parametry (směr a rychlost větru, nadmořská výška, drsnost terénu apod.) pro rozhodnutí záměru výstavby větrné elektrárny v podmínkách ČR.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

podpis oponenta práce